Aquisição de material escolar e de expediente de forma parcelada, destinados à Prefeitura 
Municipal de Francisco Santos/PI, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria 
Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Saúde do município de Francisco Santos – PI, 
com o valor total do Grupo 01 R$ 201.455,86 (duzentos e um mil, quatrocentos e cinquenta e 
cinco reais e oitenta e seis centavos)  e valor total do aditivo Grupo 01 R$ 50.174,30 (cinquenta 
mil, cento e setenta e quatro reais e trinta centavos), que corresponde a 24,905851% do valor 
inicial do contrato  em favor da empresa COMERCIAL CAMPOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob o nº 37.578.243/0001-11, estabelecida na cidade de Picos-PI, à Av. Getúlio Vagas, 
Bairro Centro de Picos-PI, CEP:

[...]

Aquisição de material escolar e de expediente de forma parcelada, destinados à Prefeitura 
Municipal de Francisco Santos/PI, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria 
Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Saúde do município de Francisco Santos – PI, 
com o valor total do Grupo 02 R$ 62.983,89 (sessenta e dois mil, novecentos e oitenta e três 
reais e oitenta e nove centavos)  e valor total do aditivo Grupo 02 R$ 15.183,25 (quinze mil, 
cento e oitenta e três reais e vinte e cinco centavos), valor total do Grupo 03 R$ 157.380,40 
(cento e cinquenta e sete mil, trezentos e oitenta reais e quarenta centavos) e valor total do 
aditivo Grupo 03 R$ 38.709,30 (trinta e oito mil, setecentos e nove reais e trinta centavos), 
valor total do Grupo 04 R$ 52.447,40 (cinquenta e dois mil, quatrocentos e quarenta e sete 
reais e quarenta centavos) e valor total do aditivo Grupo 04 R$ 12.861,80 (doze mil, oitocentos 
e sessenta e um reais e oitenta centavos) que corresponde a 24,46902% do valor inicial do 
contrato  em favor da empresa MARCOS MOURA SILVA - EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
26.697.184/0001-84, estabelecida na cidade de Picos-PI, à Av. Getúlio Vagas, Bairro Centro de

[...]

especificamente em cada bem, possibilitando uma fácil visualização e padronização), emissão 
de um relatório (entrega de relatório impresso e em mídia contendo todos os bens 
móveis/imóveis sob a guarda da prefeitura municipal de Francisco Santos - PI), com o valor de 
R$ 51.965,00 (cinquenta e um mil, novecentos e sessenta e cinco reais), em favor da empresa 
FOCO SMART LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 26.807.519/0001-70 e Inscrição Estadual 
19.592.607-2 , estabelecida na cidade de Teresina-PI, à Rua Benjamin Constant, nº 1508, Sala 
106, Centro, CEP: 64.000-280, e-mail:

[...]

Serviço 9.500 20168 R$ 5,47 R$ 51.965,00 

VALOR TOTAL DO CONTRATO 
R$ 51.965,00 (cinquenta e um mil, 

noveventos e sessenta e cinco reais) 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO E FORMA DE PAGAMENTO 
2.1. O valor global do presente CONTRATO é de R$ 51.965,00 (cinquenta e um mil, 
novecentos e sessenta e cinco reais), para todo o período de sua vigência, conforme valores na 
proposta vencedora. 
2.2. O pagamento será realizado na Secretaria Municipal de Finanças, em até 30 (trinta) dias 
após a solicitação que deverá ser protocolada até o 5° (quinto) dia do mês subsequente a

[...]

de abril de 2021 e suas alterações posteriores dias corridos, mediante as seguintes cláusulas e 
condições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO ACRÉSCIMO DE VALORES 
1.1. O presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo, de valor do contrato original 
o percentual de 24,905851%, o que equivale a quantia de 50.174,30 (cinquenta mil, cento e 
setenta e quatro reais e trinta centavos), em conformidade com previsão contida no artigo 
124, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações posteriores dias corridos.  

1.2. Justifica-se esse percentual de aumento do presente Termo Aditivo devido a maior